
Forslag til budgetinitiativ i budget 2025-2028 
INITIATIV 2.10: Styrket indsats for mennesker med selvskade 

Fremsat af: Varige midler som ophører ultimo 2024. Administrativt forslag. 

Formål og indhold:  
Projektet ”Styrket indsats i psykiatrien for mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade”,  
blev igangsat i 2022 med en finanslovsbevilling på 2,6 mio. kr. fra SATS-puljereserven. Formålet med 
projektet er at udvide tilbuddet om specialiseret spiseforstyrrelsesrådgivning således, at 
sundhedspersonale på andre psykiatriske centre og somatiske hospitaler kan få råd og vejledninger i 
forhold til udredning, pleje og behandlinger af patienter med spiseforstyrrelser, der er i behandling 
for andre psykiske lidelser med comorbid spiseforstyrrelse enten ambulant eller under indlæggelse.  
Rådgivningen sker telefonisk eller via udkørende funktion, f.eks. i de tilfælde hvor indlagte patienter 
på andre centre ikke er transportable eller hvor der er behov for vejledning og supervision på det 
afsnit, hvor patienten er indlagt. Rådgivningsfunktionen blev etableret og udvidet i 2022 inkl. 
bemanding og fysiske rammer, og funktionen er fortsat en del af det højt specialiserede sengeafsnit 
for patienter med spiseforstyrrelse. Der blev udarbejdet en overordnet klinisk vejledning for 
funktionen i 2023, der fortsat er gældende. 
 
Den nuværende bevilling til projektet var oprindelig sat til at udløbe med udgangen af 2024, men der 
er i april 2024 indgået en national aftale om ”Handleplan for styrket forebyggelse af selvmord og 
selvmordsforsøg”, hvori der bl.a. gives midler til initiativet ”Styrket hjælp til mennesker med 
spiseforstyrrelser, herunder også med selvskadende adfærd”. I forbindelse med udmøntning af 
aftalen afsættes der midler til projektet ”Styrket indsats i psykiatrien for mennesker med 
spiseforstyrrelser og selvskade”, hvormed bevillingen ikke udløber og det fremtidige behov for 
finansiering af projektet dækkes. 
 
Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2025 2026 2027 2028 
Etableringsudgifter     
Løn (til evt. nye årsværk)     
Øvrig drift     
Udgifter i alt     

 
Personale (antal) 2025 2026 2027 2028 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 

Finansiering: 
                         

Sundhedskassen  
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                  

Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Projektet ”Styrket indsats i psykiatrien for mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade”,  
blev igangsat i 2022 med formålet om at projektet skulle udvide tilbuddet om specialiseret 
spiseforstyrrelsesrådgivning således, at sundhedspersonale på andre psykiatriske centre og 
somatiske hospitaler kan få råd og vejledning. Projektet har vist gode erfaringer og har bidraget til 
bedre behandling til patienter med spiseforstyrrelser og selvskade, som samtidig er i behandling for 
andre sygdomme. Derfor vil vi nu videreføre projektet, så endnu flere patienter kan få gavn af 



tilbuddet. 

 


